河北农业大学教务处文件
—————————————————

河北农业大学教务处

关于申报2018年度教学成果奖的通知

教务处[2018]97号

各教学单位：

为深化人才培养的中心地位，鼓励广大教师积极投身教育教学改革与研究，总结并推广教学实践中的先进经验，培育和打造一批高水平教学成果，学校决定开展2018年度校级教学成果奖评选工作。现将有关事项通知如下:
一、教学成果奖申报范围和条件
（一）申报范围

根据国务院《教学成果奖励条例》等相关规定，教学成果指反映教育教学规律，具有独创性、新颖性、实用性，对提高教学水平和教育质量、实现培养目标产生明显效果的教育教学方案，主要包括：
1.在转变教育思想和教育观念，调整专业结构，改革人才培养模式、课程体系、教学内容及其相关的教材，改进教学方法和教育技术，推进考核方式改革和实践教学改革，培养学生创新精神和实践能力，全面提高教育质量等方面的成果。

2.在组织教学工作、推动教学及教学管理改革，加强教学基本建设，开展质量保证与监控工作，建立自我约束、自我发展的机制，实现教学管理现代化等方面的成果。
3.推广应用已有的教学成果，并在实践中进一步整合、创新和发展，显著提高教学效益和人才培养质量等方面的成果。
4.其它与教育教学相关的成果。
（二）申报条件
1.申报成果以2016年以来立项的各级各类教学改革项目为主；虽未作为教学改革立项项目，但2016年以来在教学或教学管理中有一定研究基础，经过实践检验对提高人才培养质量和教学水平具有明显效果的教学成果也可申报；成果如为教材，“图书在版编目（CIP）数据”中须有“教材”字样或有教学管理部门出具的使用证明。
2.成果完成人应为我校从事教学工作、教学管理工作的人员。成果负责人和主要完成人应直接参加成果的方案设计、论证、研究和实施全过程，并做出具体和主要的贡献，应直接承担学校教学工作（含教学管理、教学研究和教学辅助工作）。
3.教学成果要注重实用性，所解决的问题要有针对性，不要空泛。要能够针对目前学校教育教学改革中存在的问题，提出有效解决问题的方法，实施效果显著，具有创新点和应用推广效果。
4.申报成果原则上需经过一年以上实践检验，并在教育教学过程中取得显著效果。实践检验的起始时间应从正式实施教育教学改革方案的时间开始计算，不含研讨、论证及制定方案的时间，截止时间为2018年12月1日。
5.鼓励跨专业、跨院系申报。在同等条件下，对长期从事公共课、基础课教学工作的教师所取得的成果将优先考虑。
6.已经申报过校教学成果奖并获奖的项目不再申报。
二、教学成果奖申报材料报送要求
1.河北农业大学教学成果奖申请书一式3份（附件1）、申请简表一式20份（附件2）、教育教学研究项目实践检验报告书1份（附件3）、教学成果报告1份（5000字左右），上述材料需要提交纸质版和电子文档。
2.有关该成果的立项、结项、鉴定的证书，能够反映成果质量和水平的论文、奖励、报道、研究报告等支撑材料，所有支撑材料汇总为一个PDF文件。该项材料只需提供原件（审核完即可退回）和电子文档（PDF格式）。

3.教材须提交样书及教材电子文档，电子文档包括教材封面、出版信息页、目录及精选内容等(PDF格式)。
4.教学成果中如含视频材料的，可提供播放时间不超过15分钟的视频材料。
三、申报及评选程序
评选程序为教师申请、学院初评、网络申报、网络评审、会议评审。

1.教师申请：申请人认真准备教学成果奖申报材料，并将材料提交到申请人所在单位参加初评。

2.学院初评：各学院（部）成立教学成果评选小组，严格按照评选条件对本单位申报的教学成果进行初评，并将初评结果进行公示。公示无异议后，择优向学校进行推荐，学院（部）申报指标见附件4。
3.网络申报：学院推荐上报的成果，由参评成果负责人将所有申报材料电子文档上传到“河北农业大学网络教学平台”，登录路径为：河北农业大学主页——网络教学——教学平台——质量工程。用户名为教师本人工号，初始登录密码：123456，教师登陆后进入工作台进行在线申报。
4.网络评审：学校组织专家进行网络评审，网络评审采取打分排序的方式，产生进入会议答辩评审的成果。
5.会议评审：学校组织专家进行会议评审，会议答辩评审采取打分排序的方式确定获奖成果，要求参评成果负责人使用多媒体进行汇报答辩。
6.评审结果在全校范围内进行公示7天。

7.经公示无异议后，报学校批准，行文公布并进行表彰。

四、其他事项
1.各单位要对申报材料严格把关，确保申报材料的完整、真实、规范。每项成果报送材料需用档案袋统一存放并在档案袋上注明成果名称、申请人姓名、所在单位等信息。
2.请各单位于2018年12月20日之前将申报材料纸质版和支撑材料原件统一汇总后报送旧办公楼303室。
3.网络申报截止时间为12月20日，网络申报材料应与纸质材料保持一致。
联系电话：7521564。

附件：
1.河北农业大学教学成果奖申请书

2.河北农业大学教学成果奖申请简表
3.教育教学研究项目实践检验报告书
4.各学院（部）教学成果申报指标
                                         河北农业大学教务处
                                           2018年12月3日

PAGE